

Số: /BC-UBND

Yên Khánh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2023, trong bối cảnh trong nước và khu vực đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, áp lực cạnh tranh ngày càng gay gắt, chính sách tiền tệ thắt chặt, giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, đơn hàng sụt giảm dẫn tới sản xuất và xuất khẩu gặp nhiều khó khăn tiếp tục ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Song dưới sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; cùng với sự nỗ lực, quyết tâm phấn đấu của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp, các phong trào thi đua yêu nước đã được đẩy mạnh, tạo động lực mạnh mẽ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh được đảm bảo; đời sống của người dân ngày càng ổn định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

UBND huyện, Hội đồng TĐKT huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng, trong đó có những văn bản chỉ đạo quan trọng như: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 19/KH-UBND ngày 08/02/2023 thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 08/02/2023 phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2023 tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 01/6/2023 tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Hướng dẫn số 13/HD-HĐTĐKT ngày 23/5/2023 hướng dẫn tổng kết, bình xét đề nghị khen thưởng năm học 2022-2023; Công văn số 2235/UBND-NV ngày 01/12/2023 về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 ...qua triển

khai đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về lợi ích, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước, tạo khí thế thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đảm bảo quốc phòng an ninh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, các ngành bám sát thực tế, cụ thể hóa những chủ trương, biện pháp tích cực để tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng như: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 30/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động với tinh thần “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”. Triển khai thực hiện tốt chỉ đạo của Bộ Nội vụ về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện; thực hiện tổng kết thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” và sơ kết việc thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; làm việc với Đoàn Thanh tra của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng của huyện Yên Khánh và ban hành Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế sau Kết luận thanh tra.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

2.1 Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

+ Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, Ủy ban nhân dân huyện

Yên Khánh xây dựng Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 08/02/2023 thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Theo đó, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã triển khai thực hiện phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị và đến nay phong trào thi đua đã đạt được những kết quả tích cực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trên phạm vi toàn huyện, từng ngành và từng địa phương, đáp ứng yêu cầu phát triển của huyện và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đời sống xã hội.

+ Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Triển khai thực hiện Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh đã ban hành Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/7/2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Yên Khánh” với mục tiêu tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, nhất là thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về nông nghiệp, nông dân và nông thôn, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân trong huyện đã tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025. Kết quả năm 2023, huyện có thêm 01 xã Khánh Hòa đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; UBND huyện công nhận 45 thôn, xóm đạt chuẩn “Thôn, xóm nông thôn mới kiểu mẫu” năm 2023. Tổng nguồn lực huy động xây dựng NTM nâng cao là 404,768 tỷ đồng (trong đó ngân sách nhà nước là: 224,768 tỷ đồng; 100 tỷ đồng do nhân dân tự chỉnh trang nhà cửa, đầu tư sản xuất kinh doanh, huy động ủng hộ ngày công...; nguồn vốn khác 80 tỷ đồng). Trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Hội đồng thẩm định Trung ương) thẩm định hồ sơ đề nghị xét, công nhận huyện nông thôn mới nâng cao.

+ Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18/7/2022 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 15/7/2022 Kế hoạch thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Yên Khánh.

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, tổ chức thực hiện tốt các chính sách người có công và bảo trợ xã hội theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Các hoạt động thăm hỏi, đền ơn, đáp nghĩa, xã hội hóa công tác chăm lo cho người có công, người nghèo được quan tâm thực hiện tốt; tổ chức thăm hỏi, chúc tết, tặng quà, chuyển quà cho 24.234 lượt người và hộ gia đình trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tổng giá trị hơn 8,3 tỷ đồng. Tổ chức rà soát trình UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ và chỉ đạo thực hiện xây mới, sửa chữa nhà ở cho 40 hộ nghèo khó khăn về nhà ở năm 2023 với số tiền 3,2 tỷ đồng.

Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp giảm nghèo, thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, kết quả rà soát cuối năm 2023, toàn huyện còn 945 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 1,95%, 1.160 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 2,4%.

Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân; phối hợp hỗ trợ tuyển dụng lao động cho các doanh nghiệp tại các khu, cụm công nghiệp; tiếp tục khảo sát nhu cầu xuất khẩu lao động của nhân dân. Năm 2023, giải quyết việc làm cho 2.700 lao động, ước tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83%.

Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội; bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, bình đẳng giới được quan tâm. Triển khai tốt các hoạt động dịp tháng hành động vì trẻ em năm 2023; duy trì hoạt động câu lạc bộ Phát huy quyền tham gia của trẻ em. Triển khai kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; quyết định kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các xã, thị trấn.

+ Việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện gắn với thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hiệu quả thực chất”, chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “tăng cường kỷ luật, kỷ cương, quyết tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao” đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; góp phần xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuẩn mực, chuyên nghiệp trong thực thi nhiệm vụ; thể hiện đạo đức, lối sống của người cán bộ, công chức, viên chức.

Phong trào thi đua cũng đã góp phần phát huy vai trò giám sát, tích cực tham gia phát hiện và góp ý, phê phán trước công luận những hành vi vi phạm,

gây sách nhiễu, phiền hà về thủ tục hành chính; đồng thời cổ vũ, động viên kịp thời những điển hình tốt về tinh thần và thái độ phục vụ trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

+ Việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

Triển khai thực hiện Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” được gắn với việc tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn huyện đã mang lại nhiều kết quả quan trọng. Mạng lưới cơ sở giáo dục thường xuyên được củng cố và phát triển nhanh chóng về số lượng, đa dạng về mô hình, hoạt động mang lại hiệu quả thiết thực đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập của người dân.

Cùng với đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan truyền thông phối hợp với các cơ quan, ban ngành thực hiện phóng sự, tin bài về chủ đề xây dựng xã hội học tập; định kỳ xây dựng các chuyên đề về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn. Hàng năm, các phòng, ban ngành có liên quan trong toàn huyện đã triển khai có hiệu quả nhiều hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc xây dựng xã hội học tập thông qua nhiều hoạt động như: Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời; Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Lễ trao học bổng khuyến học, vinh danh các tổ chức cá nhân trong công tác khuyến học...; phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên ở cơ quan, đơn vị và địa phương nơi cư trú đăng ký phấn đấu xây dựng các mô hình học tập...

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, đoàn thể trung ương và địa phương tổ chức, phát động

Hưởng ứng các nội dung thi đua năm 2023 với chủ đề “Đoàn kết, năng động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội” do đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động, các cấp, các ngành trong huyện đã nhanh chóng triển khai các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ được giao, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cũng như việc thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, hiệu quả thực chất”, trọng tâm là phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2023 và các đề án, chương trình, kế hoạch được Ủy ban nhân dân huyện ban hành theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV.

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025”, Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND

ngày 29/3/2023 tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025; Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 01/6/2023 tổ chức hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn huyện đã ra sức thi đua lập thành tích trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị; cổ vũ, động viên mọi tầng lớp Nhân dân ra sức phấn đấu xây dựng quê hương Ninh Bình nói chung, huyện Yên Khánh nói riêng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Bên cạnh đó, các cấp, các ngành trong huyện đã chủ động phát động các phong trào thi đua yêu nước theo ngành, lĩnh vực chuyên môn, tiêu biểu như các phong trào: “Vì an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Thi đua quyết thắng”, “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, phong trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học", "Giỏi việc trường, đảm việc nhà", "Nâng cao y đức", “Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo”... được triển khai gắn với cuộc vận động "Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng thực thi công vụ trong cán bộ, công chức, viên chức".

Các phong trào thi đua yêu nước được triển khai chủ động, toàn diện trên các lĩnh vực đã tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên tinh thần hăng say lao động, sáng tạo trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2.4. Kết quả hoạt động của các khối thi đua thuộc huyện

Hoạt động của các khối thi đua của huyện đã đi vào nề nếp, ngày càng thiết thực, hiệu quả: Đã thực hiện ký kết giao ước thi đua trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, từng địa phương với những nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tạo điều kiện trao đổi, phổ biến, học tập kinh nghiệm lẫn nhau thông qua việc tham quan các mô hình, điển hình tiên tiến, hỗ trợ nhau cùng phát triển; các khối thi đua đã quan tâm đến việc phát hiện các nhân tố mới trong các phong trào thi đua để tôn vinh, tuyên truyền, nêu gương, học tập.

Việc đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, bình xét, suy tôn đề nghị khen thưởng bảo đảm công khai, dân chủ là cơ sở để lãnh đạo quản lý các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục khẳng định trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua theo thẩm quyền và phạm vi quản lý.

3. Công tác khen thưởng

3.1. Việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 08/8/2023 thực hiện kết luận thanh tra; Văn bản số 5007/BNV-TĐKT ngày 05/9/2023 của Bộ Nội vụ về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 16/10/2023 thực hiện kết luận thanh tra, trong đó đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị để khắc phục những tồn tại hạn chế đã được chỉ ra; ban hành Văn bản số 1987/UBND-NV ngày 24/10/2023 về việc triển khai một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng...

Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; công tác khen thưởng trên địa bàn huyện Yên Khánh đã có nhiều chuyển biến với nhiều đổi mới, sáng tạo, tạo hiệu ứng tích cực trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị và địa phương; các quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, chấn chỉnh về công tác thi đua, khen thưởng được triển khai thực hiện nghiêm túc.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã bám sát quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng trong việc xét duyệt, thẩm định và đề nghị các cấp khen thưởng; đẩy mạnh việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính về thi đua, khen thưởng trên môi trường mạng. Đến nay, 8/8 thủ tục hành chính về khen thưởng đều được giải quyết trực tuyến cấp độ 4 và được thực hiện trên cổng Dịch vụ công của tỉnh; 100% hồ sơ khen thưởng được nộp trực tuyến. Kịp thời khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc, các trường hợp có thành tích đột xuất, người lao động trực tiếp lao động, sản xuất, trong đấu tranh phòng chống tội phạm, trong học tập, nghiên cứu khoa học, trong phòng chống dịch bệnh; đặc biệt tỷ lệ khen thưởng đối với những người trực tiếp lao động, sản xuất ngày càng tăng lên. Qua công tác khen thưởng đã động viên, cổ vũ kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, góp phần vào việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

3.2. Hoạt động Hội đồng sáng kiến, Hội đồng đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

Hội đồng sáng kiến kinh nghiệm của huyện trong năm 2023 đã công nhận 426 sáng kiến kinh nghiệm.

Triển khai thực hiện Công văn số 2160/BTĐKT-V.II ngày 11/8/2022 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc chấn chỉnh công tác lập hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước; Quyết định số 65/2023/QĐ-UBND ngày 02/11/2023 ban hành Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ; Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định số 719/QĐ-UBND ngày 07/11/2023 về việc thành lập Hội đồng đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng của, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến huyện Yên Khánh năm 2023; Hội đồng đã công nhận 20 sáng kiến kinh nghiệm của 65 tác giả, đồng tác giả có hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng

mang lại lợi ích thiết thực trong hoạt động của huyện Yên Khánh, là cơ sở để đề nghị xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

3.3. Biện pháp tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp

- Một là, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Hội đồng thi đua - Khen thưởng các cấp trong công tác khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp.

- Hai là, thực hiện đúng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp trong Quy chế thi đua, khen thưởng của tỉnh.

- Ba là, nâng cao vai trò tham mưu của công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.4. Kết quả giải quyết hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến, phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”

Năm 2023, qua triển khai Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh không có hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến, phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”.

3.5. Kết quả khen thưởng trong năm 2023

a) Về khen thưởng cấp Nhà nước

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước khen thưởng cho 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước (trong đó, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 02 tập thể; đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 tập thể).

- Đến nay, 03 tập thể đã nhận được quyết định khen thưởng.

b) Về khen thưởng cấp tỉnh

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 04 tập thể; tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 24 tập thể; tặng Bằng khen cho 52 tập thể, 78 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của tỉnh, cụ thể như sau:

- Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được: Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 04 tập thể; tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 24 tập thể; tặng Bằng khen cho 12 tập thể, 39 cá nhân. Tỷ lệ khen thưởng cá nhân là người trực tiếp lao động, sản xuất đạt 71%; tỷ lệ khen thưởng cá nhân là lãnh đạo, quản lý đạt 29%.

- Khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất: Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tặng Bằng khen cho 40 tập thể, 39 cá nhân. Tỷ

lệ khen thưởng cá nhân là người trực tiếp lao động, sản xuất đạt 69%; tỷ lệ khen thưởng cá nhân là lãnh đạo, quản lý đạt 31%.

c) Về khen thưởng cấp huyện

Chủ tịch UBND huyện đã khen thưởng cho **186** tập thể và **692** cá nhân, cụ thể:

- Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được: 32 tập thể và 413 cá nhân;
- Khen thưởng chuyên đề, đột xuất: 154 tập thể và 279 cá nhân.

d) Về hiệp y khen thưởng

Trong năm, đã hiệp y đề nghị các Bộ, ban, ngành Trung ương, UBND tỉnh khen thưởng cho 04 tập thể và 03 cá nhân.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025”, Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2023 tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Công tác phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến đã được Ủy ban nhân dân huyện đặc biệt quan tâm chỉ đạo thực hiện và xác định đây là nội dung trọng tâm, xuyên suốt trong công tác thi đua, khen thưởng. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, mô hình mới. Các cơ quan thông tin, truyền thông tăng thời lượng, xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh nhằm phát huy tinh thần sáng tạo, cổ vũ các tập thể, cá nhân quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

5.1. Tổ chức bộ máy

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp huyện, cấp xã thường xuyên được kiện toàn theo quy định tại Quy chế Thi đua, khen thưởng của tỉnh. Các địa phương cũng đã ban hành văn bản quy định rõ cơ cấu thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của mỗi cấp. UBND huyện đã bố trí 01 lãnh đạo và 01 công chức thuộc Phòng Nội vụ và 19/19 xã, thị trấn đã bố trí 01 lãnh đạo và 01 công chức thuộc Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

5.2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-SNV ngày 02/11/2023 về tổ chức Hội nghị triển khai nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, UBND huyện đã cử 42 cán bộ, công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của huyện và của UBND các xã, thị trấn đi tập huấn. Tại Hội nghị đã triển khai những điểm mới của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 5 năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nội

dung cơ bản của Quy chế công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh và Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương

- Trong năm, huyện Yên Khánh không nhận được kiến nghị, phản ánh nào của tổ chức, công dân có liên quan đến công tác Thi đua – Khen thưởng.

- Ngoài ra, năm 2023, UBND huyện đã làm tốt công tác phối hợp, phục vụ Đoàn thanh tra của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.

7. Quỹ thi đua, khen thưởng

Việc trích lập, sử dụng, quản lý Quỹ Thi đua, khen thưởng tỉnh và Quỹ Thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện theo đúng quy định của pháp luật. Quỹ Thi đua, khen thưởng được dùng để chi tổ chức thực hiện phong trào thi đua; chi thưởng đối với tập thể, cá nhân được khen thưởng và chi cho việc in ấn, làm hiện vật khen thưởng. Việc cấp tiền thưởng, mức chi tiền thưởng cho các tập thể, cá nhân được thực hiện kịp thời, đúng quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng đã được quan tâm và thực hiện theo quy định. Năm 2023, 100% hồ sơ đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện được tiếp nhận trực tuyến, điều này đã tạo điều kiện thuận lợi nhất trong giải quyết công việc của tổ chức, doanh nghiệp và góp phần nâng cao kỷ cương, kỷ luật, đạo đức thi hành công vụ.

9. Công tác khác

- Công tác quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra tình trạng phát chậm, muộn cho tổ chức, công dân. Việc cấp đổi hiện vật khen thưởng kháng chiến được triển khai có hiệu quả. UBND huyện trình Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình, đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước cho 07 trường hợp, đến nay hồ sơ vẫn đang được Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương giải quyết.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo thường xuyên, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đảm bảo đúng quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác thi đua, khen thưởng của huyện Yên Khánh luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp, sát sao của Huyện ủy, UBND huyện, sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành và nhân dân trong huyện, do vậy đã có nhiều đổi mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

- Các phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, hiệu quả tới cơ sở với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực, cụ thể; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào.

- Phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh đã được phát động, triển khai hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn huyện. Thông qua các phong trào thi đua, đã tạo được sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân và cán bộ, đảng viên, cũng như huy động nguồn lực, sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và giải quyết những vấn đề toàn xã hội quan tâm.

- Thông qua quá trình tổ chức, triển khai và thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Trung ương, của tỉnh và của huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã tập trung tuyên truyền những gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt với những mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, qua đó đã tạo nên những ảnh hưởng tích cực, tạo sức lan tỏa trong cơ quan, đơn vị, địa phương, thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước tiếp tục phát triển, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Công tác khen thưởng đi vào nền nếp, đạt hiệu quả thiết thực; chất lượng công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng được nâng cao đảm bảo đủ điều kiện, tiêu chuẩn, hồ sơ theo quy định. Kịp thời tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có nhiều thành tích đóng góp trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước

2. Tồn tại, hạn chế

- Nội dung phát động phong trào thi đua tại một số cơ quan, đơn vị cấp cơ sở có tiêu chí chưa sát với tình hình thực tế.

- Công tác khen thưởng theo thẩm quyền ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương số lượng còn hạn chế.

- Công tác lưu giữ, bảo quản hiện vật khen thưởng sau khi được cấp có thẩm quyền khen thưởng ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức, dẫn đến việc hiện vật khen thưởng chưa được trưng bày, bảo quản trang trọng, cẩn thận, còn xảy ra hư hỏng, thất lạc.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức, hiệu quả chưa cao; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành, nhất là ở cấp cơ sở kiêm nhiệm nhiều việc nên chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu, tìm hiểu các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng dẫn đến chất lượng công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế.

- Công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được thực hiện thường xuyên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Bộ Nội vụ sớm trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Thông tư quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng để các địa phương có căn cứ, hoàn thiện văn bản về công tác thi đua, khen thưởng.

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Khoa học - Công nghệ hướng dẫn cụ thể các huyện, thành phố đánh giá hiệu quả áp dụng của sáng kiến kinh nghiệm năm 2022 để làm căn cứ đề nghị danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định. Hiện nay, UBND huyện đã thành lập Hội đồng công nhận phạm vi áp dụng của sáng kiến năm 2023.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tuyên truyền, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi năm 2022), có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Ban hành Quy chế thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện (theo Luật năm 2022). Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị, các khối thi đua và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với công tác thi đua, khen thưởng để xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương vững mạnh toàn diện năm 2024.

2. Đẩy mạnh việc triển khai các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động. Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức phong trào thi đua gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế trong triển khai phong trào thi đua. Tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua theo quy định.

3. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, mô hình mới, thực hiện đồng

bộ cả 4 khâu: Phát hiện - Bồi dưỡng - Tổng kết - Nhân điển hình tiên tiến; chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông tăng thời lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh phát huy tinh thần sáng tạo, cổ vũ các tập thể, cá nhân quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, đảm bảo tỷ lệ khen thưởng cho cá nhân là công chức, viên chức, người lao động trực tiếp, qua đó tạo sự chuyển biến tích cực và hiệu quả trong khen thưởng, bảo đảm khen thưởng chính xác, công khai, công bằng và kịp thời.

5. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động, tăng cường kiểm tra, giám sát của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp; nâng cao năng lực tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của bộ máy và cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến trong và ngoài huyện nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

6. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong công tác khen thưởng. Thực hiện triệt để việc phê bình đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thực hiện nghiêm túc việc phát động phong trào thi đua, không tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; chưa thực hiện đúng quy định về quy trình bình xét khen thưởng, đề xuất khen thưởng không đúng người, không đúng thành tích, vượt số lượng quy định, làm ảnh hưởng đến niềm tin của nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động đối với công tác thi đua, khen thưởng của huyện.

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt để nâng cao hơn nữa nhận thức của các cấp, các ngành, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương về vai trò, vị trí của công tác thi đua, khen thưởng; coi thi đua, khen thưởng là động lực quan trọng để hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Yêu cầu công tác thi đua, khen thưởng phải thông qua kế hoạch, xác định nội dung, chỉ tiêu, biện pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo tổ chức thực hiện, cam kết, giao ước thi đua, thường xuyên kiểm tra phong trào thi đua và phát hiện, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua. Nội dung thi đua tập trung vào việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; hướng tới giải quyết có hiệu quả những vấn đề mới phát sinh từ cơ sở. Thường xuyên quan tâm xây dựng điển hình tiên tiến, theo dõi, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua để phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tác dụng của phong trào.

3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, để mỗi hình thức khen thưởng đều thực sự khích lệ, động viên mỗi tập thể, mỗi cá nhân tích cực làm việc. Thực hiện tốt tỷ lệ khen thưởng đối với người lao động theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác bình xét khen thưởng ở cơ sở.

4. Kiện toàn, củng cố và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Bảo đảm bộ máy và cán bộ thi đua các cấp có năng lực chủ động tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Tuyên

